
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  77Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 061/2023 de 03/03/2023. 
Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de ABRIL/2023 
dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, 
referente aos exercícios de, 2021/2022 e 2022/2023 conforme processo 
nº 2023/248039 e relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Jorge Silva dos Santos 5180104/1 21/01/2022 a 20/01/2023 10/04/2023 a 
09/05/2023

2 Lucas Rodrigues de 
Oliveira 5965428/1 04/04/2022 a 03/04/2023 10/04/2023 a 

09/05/2023

3 Maria Inês Andrade 
Zeferino 57176190/1 12/12/2021 a 11/12/2022 27/04/2023 a 

26/05/2023

4 Otávio de Brito Lima 5897126/1 12/01/2022 a 11/01/2023 19/04/2023 a 
28/04/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 911128

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

PORTARIA Nº 004/2023-NEPMV
Processo: 2023/235994
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 
de outubro de 2016, e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: CONCEDER, no período de 24/04/2023 a 23/05/2023, férias re-
gulamentares ao servidor Arnaldo Braga de Oliveira Junior, Coordenador de 
Projetos do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 5917275/2, refe-
rente ao período aquisitivo de 23/04/2022 a 22/04/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém-PA, 03 de março de 2023. 
(JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 911478
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0234/2023 DE 03 DE MARÇO 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 204, 205 e 207 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo n° 
2023/15296.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração da Sindicância em desfavor da servidora, 
M.G.P.G matrícula n°5851/1, para apurar indícios de irregularidades no 
exercício de suas atribuições.
II - CONSTITUIR a comissão composta pelos servidores HERSON SIMEI 
QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº 57176011/1, ocupante do Cargo de 
Coordenador; VALDIR CARDOSO DE SOUSA, matrícula nº 5761000/2, ocu-
pante do Cargo de Técnico em Gestão Pública – Administrador; RAIMUNDO 
NONATO ABREU RUIZ, matrícula n° 31801/1, ocupante do Cargo de Auxi-
liar Administrativo, para sob a presidência do primeiro, concluir a apuração 
dos fatos no prazo de até 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
desta PORTARIA, o qual poderá ser prorrogado por igual período se as 
circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à comissão processante dedicação exclusiva aos trabalhos apu-
ratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da Administra-
ção Pública ou proceder as diligências necessárias à instrução processual.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 911468

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0246/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/207674, de 23/02/2023, 
e Memorando nº 76/2023, de 23/02/2023– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR as PORTARIAs; nº 0485/2022, de 13/05/2022, publicada no 
DOE nº 34.971, de 16/05/2022, nº 0777/2022,de 04/07/2023, publicada no 
DOE nº 35.036,de 06/07/2023, nº 0970/2022, de 29/07/2022, publicado no 
DOE nº 35.064, de 02/08/2022, nº 0777/2022, de 04/07/2022, publicado 
no DOE:35.036 de 06/07/2022,nº 1008/2022, de 02/08/2022, publicado 
no DOE:35.069 de 05/08/2022, nº0997/2022, de 02/08/2022, publicado 
no DOE:35.069 de 05/08/2022, referente às Designações de Fiscal dos 
Convênios nº 091/2022, nº 268/2022, nº 159/2022, nº 135/2022, nº 
262/2022, respectivamente.
II–DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Civil, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

091/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Construção da Orla do Cuité,no Município de Aurora 
do Pará/PA.

159/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Reforma da Praça da Comunidade de Vila Nova, no 
Município de Aurora do Pará/PA.

268/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Reforma da Quadra de Aparecida, no Município de 
Aurora do Pará/PA.

135/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Construção da Praça na Comunidade Jabuti,no Municí-
pio de Aurora do Pará/PA.

262/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Construção de 02(dois) Pórticos da entrada da Cidade, 
no Município de Aurora do Pará/PA.

III-DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 911489

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 17/2021 – Construção do Terminal Rodoviário de Tomé-Açú/PA.
Justificativa: Incluir as fontes de recurso orçamentário 
01500000001/02500000001 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. 
art. 65, §8o da Lei no 8.666/93
Data de Assinatura: 06/03/2023
Contratada: M Pamplona Construções Eireli EPP
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 911504
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 45/2021 – Implantação de Microssistema Simplificado de 
Água, nas Comunidades de Três Boeiras e Vila Planalto, no município de 
Trairão/PA – Lote 1.
JUSTIFICATIVA: Reajustar os valores do Instrumento original e Incluir as 
fontes: 01500000001/02500000001 à cláusula sexta do instrumento origi-
nal, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 11,5402%
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 14/04/2022 a 13/04/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1489.7567 
01500000001/02500000001 449051
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2023
CONTRATADA: Implac Construções e Serviços Ltda
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 911444

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0244/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/199277, de 17/02/2023 
– DIFIS/SEDOP;


